

متن پرسش

سلام استاد یه چندتا سوال ازتون پرسیده بودم که لطف کردینو برام فرستادین- اما سوال جدیدم اینه که ۱- چطوری باید شرایط تاریخی و پیچ تاریخی که توی اون هستیم را بشناسیم؟ راهی هست که حداقل بتونم در این باره یه راهنمایی بگیرم؟ ۲- برای انتخابات در راه بنظر شما زوده از الان وارد شیم؟ ۳- بنظر شما جبهه پایداری باید چیا داشته باشه که بشه بهش امید داشت و میشه نظرتونو در مورد افراد این جبهه بفرمایین؟ ۳- من اگه بخوام یه فردی بشم که سیاسی تر از اینی که الان هستیم بشم (البته الانم چیزی نیست!!) باید از کجا شروع کنم؟ برای این راه تنها برم یا اگه شد دست چند نفر دیگه ام تو تکامل سیاسی خودم بگیرمو راه بیوفتم؟ ۴- استاد من خیلی دوست داشتم شما مارو مستقیم تو سیاست راهنمایی کنید از نزدیک می دونم خواسته بزرگیه و برای من خیلی زیاده اما اگه ما چند تا دانشجو باشیم که واقعا به خدا توکل کردیم تا بتونیم باری از دوش ملامون بر داریم هرچند که بارم میذاریم!! و از شما بخوایم یه چند جلسه واسه ما هم وقت بذارین قبول میکنید؟؟ خیلی بی ادبانه خواسته مو از کسی مثل شما خواستم اما لطفا خصوصی باشه به امید ظهور فرزند مادرم زهرا....

متن پاسخ

باسمه تعالی؛ علیکم السلام: ۱- پیشنهاد می‌کنم جزوه‌ی « جایگاه تاریخی انقلاب اسلامی و جریان‌های سیاسی در آینده » که بر روی سایت هست را مطالعه فرمایید شاید نگاهمان را به شرایط تاریخی که در آن قرار داریم بیندازد ولی در هر حال روح تاریخ قابل فهم به علم حصولی نیست باید نمونه‌های موجود در تاریخ خود را کالبدشکافی کرد تا آن روح کشف شود و بتوان آن را احساس نمود کاری که رهبر معظم انقلاب انجام می‌دهند ۲- با اشارات رهبری باید عمل کرد ۳- حُسن جبهه‌ی پایداری آن است که متوجه شده‌اند باید از اصول‌گرایی حزبی عبور کرد و از نظر ذهنی با آزادی بیشتر تصمیم گرفت، ولی در مورد آقای احمدی‌نژاد آن هوشیاری که امثال دکتر الهام از خود نشان داد از خود نشان ندادند. امید است در آینده خوب‌تر عمل کنند ۴- بر مبنای سخنان رهبری تقید افراد و گروه‌ها را ارزیابی کنید تا با نگاه سالمی سیاست را دنبال فرمایید و در این راستا به آنچه رسیدید به دوستانتان نیز کمک کنید. بنده در جلسات شنبه سعی می‌کنم مثال‌هایی که باید در رابطه با آیات قرآن بزنم مثال‌های روز باشد و به نظرم این راه خوبی است برای درست‌تحلیل کردن موضوعات جامعه، زیرا مبنایمان آیات قرآن است. امید است در این راه قرآن دستمان را بگیرد. موفق باشید